cando Christum. Fundamentum hujus opiniois est **T** Dices 2º cum Tilmontio : Erat tunc bellum inter quod Damascum illo tempore esset civitas Arabum : nam dicit Apostolus 2 Cor. 11, v. 52 : *Damasci prae-positus genti Aretor regis custodiebat civitatem Damascorum, ut me comprehendere.* Aretas autem erat rex Arabiae Petrace ; ut constat ex Josepho, lib. 18 An-tiq., cap. 7.

Sed contra hanc opinionem facit quod Apostolus ad Galat. nimis clarè dicat se mox ivisse in Arabiam, et inde reversum fuisse Damascum ; adeoque totos illos tres annos non exegit Damasci.

Videutur S. Hieron., scribens in cap. 1 Epist. ad Galat., sentire quod invenit quidem in Arabiam, sed ibi non diu haeserit, sed mox reversus sit Damascum.

Ratio ejus est quod S. Lucas hic de isto itinere nihil loquatur ; quod signum est eum in Arabiâ nihil alicuius momenti fecisse, vel non diu mansisse. Sed quoniam S. Lucas nulam faciat illius itineris mentionem, S. Paulus tamen adeo manifestam facit, ut non sit vero simile iter illud tantum fuisse ire et redire. Igitur.

Resp. et dico : Probabiliter est quod S. Paulus paucis diebus post conversionem suam invenit in Arabiam, ibique tribus ferè annis manserit, donec sedetur furor et indignatio Iudeorum Damascorum, quam ob predicationes ejus in ipsum conceperant ; postea vero Damascum reversus sit, ubi Iudei, resumpta ira sua, voluerunt ipsum occidere.

Probatur, quia tribus annis post conversionem suam, dum Paulus venit Jerusalym, v. 26, *tentabat se jungere discipulis, et omnes limebant eum, non cre-dentes quod esset discipulus* ; adeoque illi nondum sciebant ejus conversionem. Unde, ut sequitur, Barnabas totam rem narravit apostolis, et tunc suscepserunt eum. Atqui si mansisset tribus annis Damasci, discipuli Jerusalym non ignorassent ejus conversionem, ergo, etc.

Prob. min., quia erat magna communicatio inter Damascum et Jerusalen, ita ut multa de una civitate ad aliam citò perferrentur, ut patet hic ex v. 15, ubi dicitur quod Ananias, qui habitabat Damasci, mox seiverit persecutionem quam Paulus exercitaverat Jerusalym, et quod venisset Damascum habens potestatem à principibus sacerdotum comprehendendi omnes fidèles.

Dices 1º : Si Paulus post conversionem suam man-sisset aliquo tempore Damasci, predicans Christum, et si fuisset tanta communicatio inter utramque civitatem, rumor insolite istius conversionis facile per-venisset ad apostolos ; atqui non perverit ; ergo si-gnum est quod non fuerit tanta communicatio inter utramque civitatem.

Resp. quod, cum Paulus brevi post ivisset in Ar- abiam, et amplius à fidelibus non videretur, nec sciretur ubi esset, potuerint suspicari quod aut ejus conver-sio non fuisset sincera, aut iterum reversus esset ad Judentum ; et id est rumor non perverit ad apo-stolos ; vel si pervererit, fuit valde dolius et incer-tus ; præsertim cum novissimum sumnum ejus zelum pro Judento, et iram contra fidèles.

Dices 2º cum Tilmontio : Erat tunc bellum inter Herodem regem Iudeorum et Aretam regem Arabum ; ergo nulla erat communicatio inter duas istas urbes.

Resp. vel istud bellum fuisse citius, aut serius, vel Jerusalymitanos in eo nullam partem habuisse : nam ex Scripturâ nimis clarè constat quod fuerit illa com-municatio. Deinde quoniam Paulus, accepta potestate à principibus sacerdotum Jerusalymitanis potuisse Damasci comprehendendo fidèles, et verosimiliter cives Damascenos, si inter praefatos duos reges fuisset bellum ? Quoniamò gubernator Damascenus in gratiam Iudeorum voluissest Paulum comprehendere ? Quoniamò permisisset Iudeos Damasci habitare, et illi habere synagogas ? etc.

Cap. 40, Cornelius centurio cum totâ suâ familiâ baptizatur à S. Petro, atque aperitur gentibus ostium ad fidem. Questiones, que ex hoc cap. formantur, theologiam concernunt ; et id est easdem hic transili-mus.

CAPUT XI ET XII.

Quia Petrus accesserat ad centurionem, hominem incircumcisum, murmurant variis fideles circumcisum, quos Petrus compescit. Barnabas mittitur Autochthon, qui brevi post eum adducit Saulum. Agabus propheta famem toti orbì imminentem praedit.

Herodes Agrippa, rex Iudeæ, à Caio Caligula crea-tus, occidit Jacobum fratrem Joannis evangeliste ; deinde S. Petrum in vincula coniuncti, qui ex illis ab angelô liberatur ; sed Herodes, quia non respuit divinas laudes sibi à populo attributas, ab angelô percussus, et consumptus à veribus, expiravit.

QUESTIO UNICA.

Quandonam contingent incarceratio S. Petri, et fames ab Agabo predicta.

Questio hac non parvam habet difficultatem ; quia ex communione Patrum et Ecclesiæ traditione Petrus fuit Rome pontifex virginis quinque annis incompletis. Item mors ejus non potest differi ultra annum 15 imperii Neronis ; uti observavimus in Concord. evang., cap. 28, quest. 6.

Nota 1º, quod S. Petrus immediate post suam liberationem videbat ivisse Romanum ; et illi sedem suam collocasse : nam dicit S. Lucas, Act. 12, v. 17 : *Et egressus (Petrus) abiit in aliun locum.*

Nota 2º, quod annus 15 Neronis concurredit cum anno 47 æra vulgaris, à quo si demas 25 annos pontificatus Petri, ejus discessus ex Iudeæ Romanum incidit in annum 42 æra vulgaris. Cum autem in hac questione inter se non convenienti auctores ; tres, que de eadem circumferuntur, opiniones hinc distinctis paragaphis proponemus, ut ex illis unam, que sibi magis arideat, eligere valeat lector. Sit igitur

§ 1. — Proponitur sententia Eusebii.

Resp. et dico : Juxta Baronium, et plurimos alios, in carcero Petri, et fames ab Agabo predicta, contingunt anno 42 æra vulgaris, lib. 20 Antiq., cap. 3. Ergo non congit anno secundo Claudi.

Prob. min., quia fames illa incepit ante mortem Agrippæ, et adhuc duravit post mortem ejus.

CAP. XI ET XII. QUANDONAM PETRUS INCARCERATUS.

gentem fuisse anno secundo Claudi ; atqui annus ille secundus concurrit cum anno 42 æra vulgaris, ut patet ex chronologiâ, quam infra in fine hujus libri subjiciemus ; ergo, etc.

Fames autem illa incepit, dum Petrus erat in car-cere : nam dicitur, Act. 12, v. 4 : *Eodem autem tem-pore, misit Herodes rex manus, etc.*

Obl. 1º : Non vixit Herodes anno integrum post libera-tum Petrum : nam mox descendit Cesaream, quia erat iratus Tyris ac Sidoniis, et ibi mortuus est, ut habetur Act. 12, v. 19 et seq. Atqui si fames et liberatio Petri accidissent anno secundo Claudi, de-buisset Herodes Agrippa adhuc vivissima integrum anno et medio post liberationem Petri : nam vixit usque ad annum quartum Claudi, ut constat ex Josepho, lib. 19 Antiq., cap. ult., dicente de Agrippa : *Vitam finit... postquam regnasset per septennium ; quatuor enim annos sub Cœlio Cesare obtinuit regnum, tribus deinceps annis sub Claudio Cesare.* Ergo fames et incarcerated Petri non concurrerunt anno secundo Claudi.

Resp. Neg. : maj., quia ex Scripturâ non constat quoniam vixerit post liberationem Petri : nam ex eo quod S. Lucas deinde referat ejus mortem, non sequitur quod statim secuta sit ; siquidem vitam et mortem alicuius consequenter narrare, satis frequens est in Scripturâ. Deinde dicit S. Lucas, v. 19 : *Descen-densque à Iudeæ Cesaream, ibi commoratus est.* Que verbo insinuare videtur quod non modo tempore Cesareo manserit, antequam moreretur.

Insuper ex Scripturâ colligitur quod illi anno, quo grassebant fames, Tyris et Sidoniis alimenta præbuerit, et anno sequenti ipsi iratus fuerit, fortè quia pro tanto beneficio ipsi prestito non fuerant grati : nam dicitur v. 20 : *Erat autem iratus Tyris et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et... postulabant pacem, et quod alienorum regiones coram ab illo.* Ergo non insinuat Scriptura quod statim mortuus sit, sed potius quod plus quam integrum anno supervixerit : non enim potuit illo anno quod ipsos aluit, eis case infensus.

Inst. : Dicit S. Lucas quod percussus ab angelô, consumptus veribus expiravit, scilicet quia Jacobum occidérat, et Petrum incarceratederat : ergo non tamdiu supervixit, alias illa pena fuissef nimis diu dila-tata.

Resp. Neg. conseq., quia Scriptura aperte insinuat quod Herodes Agrippa paucum tempore post incarcerationem S. Petri mortuus sit : nam postquam S. Lucas, Act. 12, incarcerationem et liberationem S. Petri retulisset, set deinde de Herode Agrippa subiungit, v. 19 : *Descen-densque à Iudeæ Cesaream, ibi commoratus est. Erat autem iratus Tyris et Sidoniis.* Ubi particula, autem, videtur omnino esse causalis ; ita ut sensus sit : *Ivit Cesaream Philippi, civitatem conterminam Tyris et Sidoniis, quia erat super cubiculum regis, postulabant pa-cem, et quod alienorum regiones coram ab illo.* Statuto autem die, Herodes vestitus ueste regiæ, sed pro tribu-nali, et concionabatur ad eos. Populus autem clamabat : *Dei voces, et non hominis.* Confestim autem percussit eum angelus Domini, et quod non dedidisset honorem Deo ; id est, honoris divinos sibi delatos non recusasset, sed libens sibi deferri permisisset. Hec iugis fuit propriæ dictæ ratio, quare ab angelo percus-sus mox expiravit.

non usque adeo placet) per abjectissimum adulacionem, ut patrem impetraret, exclamabat: *Dei voces, et non hominis.* Confessus autem percussus eum angelus Domini, etc. Ex quibus patet quod non auctor regiones Tyrorum post incarcerationem Petri, sed ante.

Prob. 2^a: Quia si fama illa incepisset anno 32 aera vulgaris, durasset facile tribus annis. Hoc autem planè incredibile est, cum moraliter loquendo homines non possint famis tempora tandem sustinere, praesertim si sit universalis, qualis fuit hæc, quam Agabus predixit futuram in *universo orbe terrarum*, Act. 11, v. 28.

Obj. 4^a: Ex sententia jam proposita sequitur quod Petrus tantum 25 annis sederit Roma: nam ut supra observavimus, post liberationem suam è carcere, ivit Romanum, et illi sedem sum collocavit.

Resp.: Neg. sequimur: nam Petrus, relicto in sede sua Antiochenæ S. Eviðo, discessit propagandæ Evangelium, et pervenit Romam circa finem anni 42 aera vulgaris; aut paulò post, ibique fixit sedem suam, non tamen tamquam illi semper manusvitus; quia non conveniebat ut apostoli, missi per totum mundum, manerent habitantes in una aliquæ civitate. Deinde Petrus, relicto Roma S. Lino, suo vicario, remicavit in Iudeam anno 43, et anno 44 incarcerated est.

Obj. 2^b: Petrus incarcerated fuit ab Agrippa in Paschate; atqui Agrippa non vixit usque ad Pascha anni 44; ergo, etc.

Prob. min.: Annus 44 convenit cum anno 4 Claudi; atqui Agrippa tantum regnauit tribus annis sub Claudio, ut constat ex verbis Josephi, supra, § 4, obj. 4, citatis; ergo.

Resp.: Neg. utramque minorem, quia verba Josephi debent intelligi regnauerit sub Claudio tribus annis et sex mensibus: nam, lib. 18 Antiq., cap. 8, in fine, dicit quod Caius Caigili Herodem Agrippam fecerit regem primis diebus sui imperii; et, lib. 2 de Bello Iudaico, cap. 10, dicit Caius vocatus esse, dum regnauerat anni tribus, mensibus sex. Ergo dum dicit Agrippam regnasse per septimum, intelligi debet annis tribus et medio sub Claudio, et totidem sub Claudio; adeoque mortuus est tribus circiter milibus post incarcerationem Petri. Hoc autem præcisè convenit, inquit Tertullianus, notâ 29 in S. Petrum, em litterâ Scriptura sacra, Act. 12, que insinuat mortem Agrippæ accidisse brevi post incarcerationem S. Petri.

Sed tamen contra facit quod illud septimum, quo dicit Josephus Agrippam regnasse, videatur necessario debere intelligi incompletum; scilicet quadriennum incompletum sub Claudio, et triennium sub Claudio, et tunc sub Claudio.

Probatur, quia Josephus, lib. 19 Antiq., cap. ult. dicit: *Vitam fini... postquam regnasset per septimum* (auctor Chronologie, Vitr. verit. ex Graco: *Annus agens regni septimum*); *quatuor enim annos sub Caiio Cesare obiit regnum: priuum in Philippi Tetrarchia per triennium, cuius quartu dominum anno accessit et Herodius tetrarchus.* Deinde tribus annis sub Claudio Cesare.

Ubi aperit ipsi dat quadriennium sub Claudio, et tantum tres annos sub Claudio.

Dices: Josephus sibi contradicit: nam lib. 2 de Bello Iudaico, cap. 10, dicit quod Claudius Agrippa addiderit tetrarchiam Herodis.

Resp.: quod verè Claudius ipsi addiderit tetrarchiam Herodis, ut habetur loco citato in objectione; sed illam dedit primo ferè die sui imperii, ut colligit ex loco citato, et lib. 18 Antiq., cap. 8, adeoque anno quarto regni Agrippæ, qui deinde adhuc visit tribus annis. Unde eodem lib. et eodem cap., scilicet lib. 2 de Bello Iudaico, cap. 10, iterum dat Agrippa tantum tres annos sub Claudio.

Inst.: Eodem loco dat ipsi tantum tres annos sub Claudio, et tres sub Claudio.

Resp.: vel inde conatur quod supra dictum quadriennium sub Cladio tantum intelligi incompletum. Primo, quia in utroque loco tantum dat ipsi tres annos sub Claudio. Secundo, quia dicit Agrippam fuisse factum regnum à Clao, in initio ejus imperii: nam dicit, lib. 18 Antiq., cap. 8, quod Caius, postquam tomularerat corpus Tiberii, voluerit Agrippam eadem de solutu dimittere (erat enim a Tiberio conjectus in vinculis, quia dixerat ex voto suo Caium futurum Cassarem, et ejus partem nimis foverat), referit Josephus, ibidem, sed quod monita Antonia supergredierit; non quod ea mala vellet homini, sed negabat decorum hanc festinationem, ne videatur hoc otio Tiberii facere, si tam citio soberet. Elapsus tamen non nullis diebus, acceleration ad eum domum, tondere, vestimenta mutare precepit, imposito deinde in ejus capite diadema. Atqui certum est quod Caius imperaverit tribus annis et media; vel potius, ut habet Suetonius, tribus annis, decem mensibus, et octo diebus; aut novem mensibus, et viginti octo diebus, ut habet Dio; ergo dum Josephus dicit Agrippam regnasse sub Cladio quator annis, intelligi quatuor annos incompletos; et dum dicit illum regnasse sub Claudio tribus annis, intelligi tres annos completos et aliquot menses. Ex quibus liquet quod non videatur posse sustinendi Agrippam regnasse tribus annis et medio sub Cladio, et tunc sub Claudio.

§ 5.—Proposita tertia sententia.

Resp. et dico 1^a: Fames, quam prædixit Agabus, non contigit eodem tempore quo fuit incarcerated Petrus.

Prob. 1^a, quia duas superiores sententias non possunt tollere omnem difficultatem: nam sententia Eusebii nullo modo tollit difficultatem, quia moverit circa annos, quibus regnauit Agrippa, ut iam vidimus. Præterea repugnat Dionis, qui, ut § 1 dictum est, manifestè habet quod famæ illa ingens non anno quarto, sed anno secundo Claudi contingit; sententia verò communior non potest tollere difficultatem, quia moverit circa annum, quo S. Petrus martyrio affectus fuit.

Prob. 2^a, quia quando Barnabas cum Paulo et aliis forentibus eleemosynis venit Jerusalym, haud dubio ivit hospitatum apud Mariam matrem Marci,

vel saltem ivit illam inviso. Primo, quia ejus dominus erat commune receptaculum discipulorum. Secundo, ipsa erat amita Barnabæ, ut constat ex Epist. ad Colos., cap. 4, v. 10, ubi Apostolus dicit: *Marcus consobrinus Barnabæ.* Ergo verosimilis in illa domo hospitatus est Jan. verò Petrus liberatus è carcere, Act. 12, v. 12, rectè venit ad domum Marie marie Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati et orantes. Si igitur Barnabas et Paulus fuissent tunc Jerusalym, Petrus illos in illa domo invenisset, allocutus fuisset, etc., ac S. Lucas lectum istum concursus non tacuisse; aut saltem Paulus in suis Epistolis desperu aliquid posuisse.

Dices: S. Lucas, Act. 11, v. 50, dicit quod discipuli Antiocheni eleemosynas miserant ad *Seniores permanentes Barnabæ et Sauli;* et immédiata post, scilicet, cap. 12, v. 1, ait: *Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, etc.* Ergo eodem anno quo Barnabas et Paulus eum eleemosynis venerant Jerusalym, incarcerationis est Petrus, et consequenter incarcerationis contigit tempore famis.

R: Neg. conseq. Nam cum Lucas interrupisset historiam Pauli et Barnabæ ad narrandum incarcerationem S. Petri, etc., debebat deinde illam resumere ab illo loco, ubi eam reliquerat. Unde sicut ex eodem contextu non sequitur quod Herodes sit mortuus tempore quo ipsi fuerunt Jerusalym, ita nec sequitur quod Petrus illo tempore esset in carcere.

Prob. 2^a: Petrus fuit in carcere anno 41 aera vulgaris; deinde liberatus ivit Romanum, ubi potuit fuisse ante finem ejusdem anni: atque illuc usque ad 29 Iunii anni 66, sunt 25 anni incompleti, quibus dicitur Roma sedisse.

Probatur ex refutatione aliarum sententiarum, et praesertim ex eo quod mors ejus videatur necessaria ponenda anno 66 aera vulgaris, ut dictum fuit in Concord. evang., cap. 28, quæst. 6.

Dices: anno 41 aera vulgaris non poterat Herodes esse Jerusalym ante Pascha; ergo illo anno Petrus non fuit in carcere.

Prob. ant.: Claudio factus est imperator 24 januarii, ut habet Josephus, lib. 19 Antiq., cap. 2, idemque anno 41 aera vulgaris, ut ex infra dicendis in Chro-nologiam historia apostolorum patet; deinde Alexandrini auditæ morte Caii, tumultuarunt: Claudio misit tumultum ut tumultum compesceret. His edictis Alexandriam, et per totum Imperium dimisit, inquit Josephus, ibid., cap. 5, *Claudius Caesar... mox Agrippam ad curam sui regni misit.* Atqui omnia haec non videntur potuisse fieri inter 24 januarii et Pascha; ergo.

Prob. min. Debet nuntium mortis Caii pervenisse Alexandriam, deinde secura est sedatio; debet insuper nuntium iustius seditionis pervenisse Romanum; et tantum post hec Herodes discessit Roma, et debet pervenisse usque Jerusalym. Alexandria autem distat Româ 500 leucis, et Jerusalym 600; adeoque debuit fieri iter 1600 leucarum spatio 66 dierum, si supponamus Pascha illo anno incidisse in primam aprilis; et per consequens, si nihil aliud fecissent quam itinerari, debouissent singulo die conficeri 25 leucas.

Addit quod Herodes fuerit aliquo tempore ante Pascha Jerusalym: nam occidit Jacobum; deinde videns quia placet Iudei, apposuit ut apprehenderet et Petrum... Quem cum apprehendisset, misit in carcere... volens post Pascha producere cum populo. Resp.: Neg. aut. et mil. probationis: nam cum illud

iter totum factum sit mari, potuerunt omnia ista fieri inter 24 januarii et Pascha. Et ut id demonstrem, suppono quid navis singula horum possit facere in pleno mari duas leucas et medium quadrantem (hoc certò ad minus facit navis velox) tunc faciet singulo die eum nocte 51 leucas. Ita posito, conficit iter 1600 leucarum spatio 31 diorum cum medio, ut patet supputanti; adeoque restabunt adhuc 31 dies et medius pro seditione, etc., ac praesentiam Herodis.

Non potu possumus, de velocitate navis in pleno mari, posse negari: nam Carolus V imperator Barriani venit in Sardiniam spatio quatuor dierum: Iter autem Româ Jerosolymam non est quater longius. Item Philippus II, Hispanie rex (ut refert auctor Historiae ecclesiastice, Fleur, tomo 50, pag. 544), spatio duorum dierum et medi ex Gallicâ apudit Clausentum (Southampton) in Angliâ, quod est iter circiter 240 leucarum; adeoque singula hora conficit 4 leucas; et sic 1600 leucas conficeret spatio 17 dierum, qui dempti à 6 diebus, relinquent 49 dies, seu septem hebdomadas, quae largè sufficiunt pro ortâ et sedatione, etc., de quibus loco supra citato agit Josephus.

Solent etiam nonnulli, in cap. 42 Act. apost., inquirere an S. Jacobus, quem circa Pascha Jerosolymis occidi Hérodes Agrippa, iheri in Hispaniam prædicatum Evangelium. Plurimi probabilis negant eum Estio, qui adducit has rationes, quia non erat Spiritus sancti instinctu in illas regiones profecturus, in quibus nullum erat facturus fructum, et sine fructu statim Jerosolymam rediutorum. Deinde quid in Hispania passus est? Quid egit? Fundavisse aliquam Ecclesiam, aut ultro reliquit successorem episcopum vel presbiterum? Denique quando per Herode occisus est, vir incoepit apostoli gentibus predicare Evangelium. Carterum qui plura desuper desiderat, legat historicos ecclesiasticos.

CAPUT XIII.

Paulus et Barnabas peculiari Spiritus sancti jussu verbum Dei annuntiavit iis in locis, in quibus hacopus non animum aveverant, videbatur in Cypro insula, in Pamphilia, in Pisidia, et inde ejecti venerunt iconium.

QUESTIO PRIMA.

An v. 2 per τὸν, ministeribus, intelligi possit, sacrificantes.

Vers. 2: *Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos.* Pro τὸν, ministeribus, in textu Graeco habetur λειτουργοῦσι; que vox est proprium operantium sacris; unde translatio Tigrinaria ita verit: *Cum operarentur Dominu. Sacris autem, vel Deo operari, est sacrificare: sacrificium enim est opus Deo soli debitum et proximum.* Unde

Resp. et dico: Probabilis est per τὸν, ministeribus, intelligi debere, sacrificantes.

Prob. 1^o: Quia ita verit Erasmus, quamvis in sub-

Paraphrasi innuat, omne opus bonum in honorem Dei factum, esse sacrificium.

Prob. 2^o: Quia jam præfata vox Graeca, λειτουργοῦσι, significat sacrificium propriæ et strictè sumptum, nisi aliud aperte obliter. Sic Luce 1, v. 23, ubi nos legimus de Zacharia: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, scilicet sacrificandi seu adoleendi in censum, Graecè habetur, της λειτουργίας αἵρετος.* Et ad Heb. 10, v. 11: *Omnis quidem sacerdos pressus est quotidiani ministri, Graecè habetur ἡμέρων λειτουργών.* Unde Missa Graecè vocatur λειτουργία, ut Liturgia Basili, Liturgia Jacobi, etc.

Prob. 3^o ex ipso texto et circumstantiis: dictur enim: *Ministrantibus illis Domino, et jejunantibus.* Quale autem ministerium potuisse Domino exhibere, nisi sacrificium? Si enim quacumque opera bona voluisset S. Lucas intelligere, non debuisset addere: *Et jejunantibus.*

Prob. 4^o, quia de Ecclesiâ, que erat Jerosolymis, dicitur supra, cap. 2, v. 42: *Eran autem perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis, id est, Eucharistie, ut exponunt Patres; alioquin non esset magna laus pro primis fidelibus quod essent perseverantes in manducando, aut in frangendo panes.* Ergo similiter dicendum est quod Ecclesia nova, que jam oriebatur Antiochiae, etiam perseveraret in fractione panis Eucharistie; adeoque per, *ministrantibus Domino, intelligitur Eucharistiam sui sacrificium offerentibus.*

Dices: Vox Graeca λειτουργία significat ministerium in generali, tam profanum quam sacrum. Unde ad Rom. 13, v. 6, ubi Apostolus de civilibus potestatibus, tunc temporis ethnicis, dicit: *Ministri Dei sunt, in Graeco habetur: λειτουργοῦσι.*

Resp. quid nullibi accipiat pro ministerio profano, nisi ubi id ex subiectâ materia constat; ubi autem ex subiectâ materia et circumstantiis non constat quid accipiat pro ministerio profano, semper accipiat pro ministerio sacro, seu sacrificio; atqui hic nec ex subiectâ materia, nec ex circumstantiis constat quid accipiat pro ministerio profano; ergo. Plura desuper vide apud polemicos, quorum tamen aliqui, ut Bellarmius et Petrus Bartholomeus, ingenue fiantur hunc locum non convincere hereticos, itaque fortiter ac multum probat, sed non omnino convincit.

QUESTIO II.

In quem finem Paulus et Barnabas impositionem manuum hic accepérunt.

Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos; id est, ad Evangelium gentibus predicandum, ut ipse Paulus in principio Epist. ad Romanos interpretatur, dicens: *Segregatus in Evangelium Dei, etc.* Cum autem illi quibus hic Spiritus sanctus locutus est, statim usi fuerint jejuni, et oratione et impositione manuum, certè aliquam ordinationem Paulo et Barnabae videtur contulisse. Deinde, ut quest. preced. dictum est, probabilis adhiberetur

sacrificio Misse; ergo ipsis contulerunt aliquam ordinationem.

Insuper illud videtur innuere verbum, *segregate:* nam per sacram ordinationem homines à ceteris ministeriis segregantur, et uni speciali deputantur, ut illud dignè exerceant; ut alii ad diaconatum, alii ad presbyteratum, alii ad episcopatum; ita ut quisque suo ministerio deputatus, rectè dici possit *segregatus.*

Resp. et dico 1^o: Paulus et Barnabas non acceperunt hic sacramentum confirmationis.

Probatur, quia Paulus verosimilis illud sacramentum accepit, dum ab Ananâ baptizatus est. Item de Barnabâ credendum est quod istud sacramentum antea suscepit: nam ipse fungebatur modo munere apostolico; ut constat ex cap. 41, v. 22 et seqq.

Dices: Ananias non era episcopus; ergo non contulit Paulus sacramentum confirmationis.

Resp. Neg. aut. Nam Chrysostomus, hom. 20 in Acta, dicit, ipsum fuisse episcopum, et confirmasse S. Paulum.

Deinde illo tempore sepè accipiebant Spiritum sanctum sine impositione manuum, ut Cornelius cum totâ suâ familiâ. Potuit ergo et similiter Paulus Spiritum sanctum accepisse sine impositione manuum Ananias.

Dico 2^o: Nec etiam ordinati fuerunt in apostolos.

Prob. 1^o, quia apostolatus, ut sic, non est ordo: nam duodecim apostoli fuerunt ad apostolatum eveniti in initio predicationis Christi, et tantum facti sunt sacerdotes in ultimâ cenâ; unde dum apostoli elegerunt Mathiam in apostolum, non leguntur ipsi manuim impossuisse.

Prob. 2^o: quia Paulus, ad Galat. 1, gloriatur de suo apostolatu, quod fuerit immediate à Deo, non ab hominibus, neque per hominem, sed immediatè per Jesum Christum status apostolus.

Prob. 3^o, quia ante hanc ordinationem Paulus modò apostolatus officium exercebat, supra, cap. 9, v. 20.

Dico 3^o: Paulus et Barnabas accepérunt hic manum impositionem, ut crearentur episcopi. Ita Salmeron, Lintrensis, Tirinus et Menochius.

Prob. 4^o, quia dicit hic Spiritus sanctus: *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos, scilicet ad predicandum Evangelium gentibus, prout ipsem interpretatur ad Rom. 1, v. 4.* Deinde subiungitur hic, v. 4: *Et ipsi quidem missi à Spiritu sancto, abiuerunt Seleuciam; et inde navigaverunt Cyprum. Et cum venissent Salaminam, predicabant verbum Dei, etc.*

Atqui tunc mitti specialiter ad predicandum verbum Dei, etc., est proprie constituti episcopum. Unde episcopo, dum ordinatur, dicitur: *Accipe Evangelium, et vade, et prædicta verbum Dei.* Ergo cum tunc missi fuerint specialiter, et Spiritus sancti auctoritate donati, censemendum est illos summa fuisse institutos episcopos.

Prob. 2^o, quia, cap. 14, v. 22, dicit quod Paulus

et Barnabas constituerint per singulas Ecclesias presbyteros, quod tamen antea non fecerant, sed tantum Iudas predicaverant. Ergo signum est quod tunc fuerint ordinati episcopi.

Prob. 2^o, quia imposta fuerunt illis manus; atque illa ceremonia nunquam ab apostolis, aut à primis fidelibus fuit adiuta, nisi ad conferendum sacramentum confirmationis vel ordinis; et non fuit illis tunc collatum sacramentum confirmationis, ut iam ante monstratum est; ergo collatum est sacramentum ordinis, scilicet presbyteratus et episcopatus, cùm cap. 14 legitur ordinasse presbyteros.

Obj. 1^o: Nulli tunc erant Antiochiae episcopi, qui illos ordinarent; ergo non accepterunt impositionem manuum, ut crearentur episcopi.

Prob. ant. Quia, v. 4, dicitur: *Eran autem in Ecclesiâ, quo erat Antiochiae, prophetae, et doctores, in quibus Barnabas et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen, qui era Herodis trachæ collateraneus, et Saulus.* Nec plures ibi numerantur; atqui illi non erant episcopi; nam tantum vocantur *doctores et prophetae*, et inter ipsos, ponuntur Barnabas primo loco, qui iuxta nos certè tunc non erat episcopus; ergo, etc.

Resp. Neg. aut. Nam si sit loco citato non plures numerantur, quād isti prophetæ vel doctores; poterunt nihilominus illi, nempe episcopi, adesse: siquidem potuit ibi esse S. Evodus, quem Petrus, dum ivit Romanum, reliquit suum successorem in cathedrâ Antiochenâ. Potuerunt esse et alii: nam minimè credible est quod apostoli florentissimum illam Ecclesiastem in metropoli Syria, reliquisten sine ullo episcopo. Imò vero simile est quod tunc ibidem fuerint aliqui ex apostolis. Unde S. Leo papa, epist. 81, ad Dioscorum Alexandrinum, que habetur in Decretalibus Iovinis, lib. 5, putat ipsos ordinatos fuisse ab apostolis: sic enim scribit: *Nam præter auctoritatem consuetudinis quoniam ex apostolicâ novimus venire doctrinâ, etiam sacra Scriptura manifesta quid, cùm apostoli Paulus et Barnabas ex precepto Spiritus sancti ad Evangelium gentilium mitterent predicandum, jejunantes et orantes imposuerint eis manus; ut intelligamus quantum et dantum, et accipientium devotione curandum sit, ne tantu[m] benedictionis sacramentum negligenter videatur implendum.*

Obij. 2^o: Illi ipsi qui loco praecitato nominantur, simul cum episcopo, vel cum episcopis, qui ibi non nominantur imposuerint ipsi manus, ut patet ex textu; atqui illi non erant episcopi; ergo.

Disting. maj.: Illi ipsi qui ibi nominantur, simul cum episcopo, vel cum episcopis, qui ibi non nominantur imposuerint ipsi manus; concedo: sine ullo episcopo; nego majorem.

Possit etiam negari minor: quia quid Simon et dum illi etiam fuerint episcopi, non est incredibile: nam Ecclesia Antiochenâ erat validè magna, adeoque requirebat plures episcopos. Si enim Ecclesia Philipensis habuerit plures episcopos, ut constat ex epist. ad Philip., cap. 1, v. 4, ubi dicit Apostolus: *Omnibus*

sancitis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus; à fortiori Ecclesia Antiochenorum habuit plures episcopos.

Nec referit 1^o, quod vocentur doctores; nam episcopi sunt etiam doctores.

Nec referit 2^o, quod Barnabas et Paulus nominentur inter illos, quia ipsi erant maximi doctores et predicatorum; et id est fortè S. Lucas nominat ipsos tantum doctores, quia inter ipsos numerat Barnabas et Paulum qui erant tantum doctores, et non episcopi.

QUESTIO III.

Undenam Saulus nominatus sit etiam Paulus.

Resp. et dico: Nonnulli cum D. Thomâ, lect. 1, in cap. 1 ad Rom., putant quod apostolus Paulus ab initio binominis fuerit. Alii arbitrantur Paulum à suscepto baptismo mutasse nomen *Saulus* in *Paulus*. Verum contra has opiniones facit quod hic in Actibus apostolorum, etiam post baptismum, nunquam *Paulus*, sed semper vocatur *Saulus*, usque ad hoc cap. 15, v. 9, ac proinde veriori modo potest sententiam eorum qui dicunt quod *Saulus* dictus fuerit *Paulus*, à Sergio Paulo proconsule, quem ad fidem Christi convertit.

Prob. 1^o: Ex tempore Apostolus videtur nomen, *Paulus*, assumisse, quo nunquam amplius, *Saulus* sed semper *Paulus* appellatus fuit; atque post Sergii Pauli conversionem, quia refertur hic, v. 7, 8 et 12, nunquam amplius *Saulus*, sed semper *Paulus* appellatus fuit; ergo tunc nomen illud assumpsit: et sic nomen Iudeorum *Saulus* leviter mutatione nisi littera mutavit in nomen Romanum *Paulus*; quia deinceps inter Romanos et gentes, tanquam gentium doctor et apostolus egit.

Prob. 2^o, ex S. P. Aug., qui lib. 8 Confess., cap. 4, hanc sententiam tradit his verbis: *Ipsæ minime apostolorum tuorum, cum Paulus proconsul per ejus militiam debellata superbis, sub leni iugo Christi tui missus esset... ipsæ quoque ex priore Saulo, Paulus vocari amat, ob tam magnum insigne victorie. Eadem sententiam etiam tradit S. Hieron. in Epist. ad Philemonem.*

Obj. 1^o: Paulus nunquam titulos vel honores mundanos curavit; atque illi curasset, si ob tam magnum insigne victorie nomen *Saulus* mutasset in *Paulus*; ergo, etc.

Resp. Neg. min. Non enim ex aliquâ vanâ glorie cupiditate illud nomen assumpsit, sed potius ex humillimâ animi demissione, ut sic significaret se esse parvum et minimum apostolorum: nam nomen gentile et Romanum *Paulus* à parvitate deducetur est; ut observant Fromondus et à Lapide. Et id S. P. Aug., lib. de Spir. et Litt., cap. 7, confirmat sequentibus verbis:

Ideo Paulus apostolus, qui cùm Saulus prius vocaretur, non eb' aliquid, quantum mihi videtur, hoc nomen elegit, nisi se ostenderet parvum, tanquam minimum apostolorum, multum contra superbos et arrogantes, et de suis operibus præsumentes, pro commendandâ Dei gratia fortiter atque acriter dimicans, quia revera in illa post conversionem suam. Porro, ut supra, cap. 9,

evidenter et clarior apparuit, et rursus, in Psal. 71, dicit quod apostolus non aliquâ jactantia sibi nomen mutaverit, sed ex *Seulo*, sive *Sande* (quod superbi regis nomen fuit) factus est *Paulus*, ex superbo modicus.

Inst.: Ideò juxta ianuam dicta Apostolus nomen suum mutavit, quia ex superbo factus est humili et parvus. Ergo non tantum post Sergii Pauli conversionem, sed in baptismino, seu in saùdâ Deum conversione debuerit illud mutare; siquidem tunc configere solet, ut quis se coram Deo humiliat; atque tamen tunc nomen suum non mutavit; ergo illud non mutavit, quia ex superbo factus est humili.

Resp. Neg. primam illationem; quia magis conveniebat, ut hoc nomen tum demum assumeret, quando jam fidem et gratiam Christi predicatorum erat gentibus, ut sic faciliter et blandius se Romanis ac Graecis, quasi in et nomine Romanus, insinuerit, neclion contra superbos ac de suis operibus præsumentes, pro commendandâ Dei gratia tanquam humili, et minimus apostolorum fortiter dimicaret; ut jam ex S. Aug. audivimus.

Obj. 2^o: Hic, v. 9, aperte habetur: *Saulus qui et Paulus, subintellige vocabatur; ergo Apostolus fuit ibi.*

Resp. Negando glossema adjunctum; quia hoc hic non dicitur ad designandum eum suisse binominem, sed ut insinuetur quod, qui ante vocabatur *Saulus*, iam nomen suum mutasset in *Paulus*. Unde et S. Lucas, sicuti ante ipsum nunquam *Paulum*, sed semper appellaverat *Saulum*, deinceps semper *Pantum*, et nunquam amplius *Saulum* appellare pergit.

Cap. 14, Paulus et Barnabas Iconi, et in variis aliis civitatum plurimos ad fidem convertunt; deinde revertuntur ad mare, et Antiochiam Syrie navigant, narrante confratribus progressum Evangelii in Asia. Circa haec non est specialis difficultas.

CAPUT XV.

Subiecta Antiochiae questione, an gentiles conversi deberent circumcidiri, et servare legem Moysis, mituntur Jerosolymam ad apostolos et presbyteros Paulus et Barnabas, ad hujus questionis solutionem petendam. Celebratum est hæc occasione primum concilium Jerosolymitanum, in quo definitum fuit: Legem non esse miscendam Evangelio: sed tamen statutum fuit, ut novi Christiani è gentibus conversi, ab idolothysis, sanguine et suffocato abstinent.

QUESTIO UNICA.

Quandonam habitum fuerit concilium Jerosolymitanum.

Resp. et dico: Illud concilium habitum fuit anno 50 ante vulgari.

Probatur, quia Paulus ad Galat., cap. 2, v. 1, dicit: *Dicendum post annos quatuordecim iterum ascendi Jerosolymam cum Barnabâ. Hoc est, post quatuordecim annos a primâ vicâ, quâ Jerosolymam invrat, triennio*

quest. 1, dictum est, ejus conversio fuit anno 35; adeoque prima ejus profectio fuit anno 36. Illis addit 14, et habebis præcisè 50. Atque illo anno quo Paulus ascendit Jerosolymam cum Barnabâ, habitum fuit concilium Jerosolymitanum, ut constat ex hoc cap. Act., collato cum cap. 2 Epist. ad Galat.; ergo, etc.

Dices: Communis Ecclesiæ, SS. Patrum et historicorum antiquorum sententia ac traditio est quod S. Petrus fuerit pontifex Roma 25 annis incomplectus; ergo concilium Jerosolymitanum, in quo Petrus presedit, non fuit anno 50.

Prob. conseq., quia ab anno 50 usque ad 66, quo nos sustinuimus Petrum fuisse martyrio affectum, tantum sunt 16 anni.

Resp. Neg. conseq., quia S. Petrus circa finem anni 44 iuri Roman, ibique sedens fixit. Sed cum ipse esset Iudeus, Româ discendere coactus fuit, quia Claudius imperator omnes Iudeos Roma expulserat, ut constat ex hoc lib., cap. 18, v. 2. Roc autem confit anno imperii ejus nono, id est, anno æra vulgaris 49, ut refert Orosius. Hoc igitur anno Petrus discessit Româ, et anno 50 posuit esse Jerosolymam.

Inst.: Infra cap. 18, v. 1 et 2, dicit: *Egressus (Paulus) ad Atticam, venit Corinthum; et inventus quendam Iudeum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat in Italiâ, et Priscillam uxorem ejus (eò quod præcepisset Claudius discedere omnes Iudeos à Roma) accessit ad eos. Atque Aquila dū post concilium Jerosolymitanum venit Corinthum; ergo Petrus non discessit Româ propter edictum Claudi.*

Resp. Neg. conseq. Nam Aquila püssus exire Româ, mansit alibi in Italiâ, donec sua negotia finivisset; et tunc tandem ex Iudea discessit versus patriam suam. Unde non dicit S. Lucas: *Qui nuper venerat Româ, sed: Qui nuper venerat ab Italiâ. Et quamvis diceret: Qui nuper venerat Româ, inde tantum sequeretur quod Aquila dū mansisset in itâ.*

Præceperunt autem apostoli in concilio Jerosolymitano, ut Christiani abstinerent ex aliis immolati idolis, scilicet propter scandala, ne viderentur adhuc aliquem cultum suis idolis exhibere. Præceperunt etiam ab aliis abstinerent a sanguine et suffocatio, quia, Iudei ab isto cibo multum abhorabant, et sic non facile cum gentibus ad fidem conversari possent; et hoc præceptum era facile observari.

Unde S. P. Aug., lib. 52 contra Faustum, cap. 15, dicit: *Elegit mīhi videntis apostoli pro tempore rē facilē, et nequādū observantibus oraculam, in quā cum Iudeis etiam gentes aliquid communiter observant. Ne tamen per hoc aliquid legalē impositum est; sed tanquam morale hoc præceptum est, inquit Estius, ut per hanc abstinentiam ab omni cede et crudelitate essent magis alieni. Hoc præceptum tandem in Ecclesiâ Latimâ exolvetur.*

Præceperunt insuper, ut gentes abstinerent à fornicatione, quia nempe simplicem fornicationem non putabant illicitam.

Hoc apostolorum responso Antiochiam delato, Paulus molens in comitem assumere Joannem ad Marcum,

quæ ipsos antea descreverat, assumpto Silâ, à Barnabâ separatur; Deo ita providente, ut in diversas nationes dispergerentur predicatori Evangelium.

Cap. 16, Paulus circumcidit aut circumcidit iubet Timotheum, ex matre Iudaâ et patre gentili natum; non tanquam circumcisione adhuc esset necessaria, sed propter Iudeos, ut eos sibi demercretur, ne aliquam remoram Evangelio injicerent, aut Timotheum, quem Paulus assumpserat in socium predicationis, rejicerent. Non enim sustinuerunt Iudeos Evangelium audire ab homine incircumcisio.

CAPUT XVI.

Paulus cum suis discendens Philippos vadit Thessalonicanam, ubi multos convertit: sed Iudeos cum perséquentibus, abit Berœam, et inde Athenas, ubi occasione ate ignoto Deo dicate, Demi hunc Christum esse demonstrans, plurimos ad ejus fidem convertit, et inter alios Dionysium Areopagitam.

QUESTIO UNICA.

Cui ignoto Deo Athenienses altare erexerint.

Vers. 22: *Stans autem Paulus in medio Areopagi, ut: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video. Praeterea enim, et videns simulacra vestra, inventi et aram in qua scriptum erat: Ignoro Deo. Quoniam ergo ignorantem colitis, hoc ego annuntio vobis. S. Hieron., in cap. 1 Epist. ad Titum, dicit: Inscriptio ura non nota erat ni Paulus assenseret, sed ita: v. Dile Asia et Europe et Africa; dils ignots et peregrinis. Verum quia Paulus non pluribus indigebat dils ignots, sed tantum unum ignoto Deo, singulari verbo usus est, ut docere illum sicut esse Deum, quem Athenienses in ura titulio prænominassent.*

Alli putant quod esset Athenis antiqua ara, olim erecta ex consilio Epimenidis philosophi, occasione cujusdam pestis que depopulabat totam civitatem. Ex tempore oraculum responderunt civitatem delere purificari, ut pestis cessaret; atque in hinc finem Athenienses accersiverunt ex Creta Epimenidem famosum philosophum, seu potius magum, circiter sex annis ante Christum. Hic cum venisset Athenas, acceptipit omnes oves albas, et oves nigras, quas deduxit ad collem civitatis, ubi erat aereopagus. Inde dimisit illas, ut currerent quâ velant, et iussit reflecti ubinam tandem manerent stantes, et in eodem loco, ubi certe stabat, iussit quamlibet immolari Deo toci vicinoris, vel Deo cui competet; quo facto pestis cessavit. Hanc historiam narrat Lietius Diogenes (qui vixit circa finem seculi secundi), lib. 4 in Epimenide; et deinde addit: *In agris et in pagis Atticis videtur ercta ultaria sine nomine atque dea, in memoriam istius expiationis facta per Epimenidem.*

Alli putant aram ignoto Deo erectam, esse illam de qua agunt Philostrii lib. 6, cap. 2, et Lucianus seu auctor Dialogi Philopatris. Dicunt autem illi Athenis fuisse plures aras inscriptas ignotis dñs. Lucianus in citato dialogo ait: *Cum venissemo Athos, et illuc invenerimus deum incognitum, illum adoravimus, gratiasque rependimus, levabis in calum manibus.*

Satis vero simile est quod S. Paulus agat de illo

ignoto Deo, de quo agunt iam memorati auctores, non autem de illo de quo agit Laerius Diogenes: quia arca Epimenidis nulli Deo erant inscripte nec nota nec ignota; nec etiam erant in civitate, sed in agris et in pagis.

Non videtur etiam Apostolus agere de illâ arâ, de quâ dicit S. Hieron. quod esset inscripta: *Düs Asîr, et Europe, et Africa, düs ignotis et peregrinis.* Nam tunc Paulus istam aram non satis distinxisset, dicendo quod esset inscripta *ignoto Deo*, quia erat inscripta multis düs notis et ignotis: adeoque probabiliter agit de illâ arâ de qua agunt Philostratus et Lucianus.

Sed jam queritur quem Deum Athenieses intellegent per Deum ignotum. Sanctus, à Lapide, Lorus et Menochius existimant ipsos intellexisse Deum verum, qui tunc à Judeis colebatur. Ratio est, quia Apostolus dicit: *Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.*

Confirmatur: Quia Iudei non dabant Deo nomen scilicet, sicut gentiles dabant diis suis; et nomen ejus tetragrammaton *Iehova*, nonquam pronuntiabant, aut non nisi rarissime; vel saltene ejus nomen gentilibus nonquam manifestabant, ne etiam videntur manifestasse Samaritanis, qui cumdeum eum ipsi colebant. Unde Samaritani scribentes Antioch regi, apud Josephum, lib. 12 Antiq., cap. 7, tempium suum vocant *templum inominati numinis*; et in fine eiusdem epistola dicunt sibi placere, *ut templum quod hactenus nullus Dei titulum habuit, post haec vocetur Iovis Graecorum.*

Non videtur haec sententia esse vera: nam si per ignotum Deum intellexissent Deum verum, qui à Judeis colebatur; vero similiter aram inscripsissent: *Deo Hebreorum*, vel: *Ignoto Deo Iudeorum*, sicut aras suas inscribentibz dñi aliarum nationum, v. g., diis Asia, etc., ut supra ex S. Hieron. vidimus.

Resp. et dico: Probabilius videtur quod Athenieses, cim essent supra modum superstitionis, et omnibus düs gentium aras erigerent, et Athene tunc temporis essent civitas totius mundi doctissima, et quasi universitas universitatum, cives ejus tum lumen naturali, tum à philosophis suis eoceti quod debenter dari adhuc aliquis Deus prater Jovem, Mercurium, et ceteros nationum deos, aram exercent ignoto isti Deo, quem tamen nullo modo putabant esse Deum Iudeorum, sed aliquem Deum à suis parentibus, et aliis nationibus prætermissem. Atque sic, dum omnes deos sibi notos colebant, et omnes falsos deos noscebant, solus verus Deus erat ipsis ignotus; adeoque erigendo aram Deo sibi ignoto, erigebant aram Deo vero, non signate et reflexe, sed tantum exercite. Quia igitur timebant ne Deum aliquem omisissent, aram exercent ignoto Deo, codem ferè modo, quod iuandom fecerunt Romani. Unde Tertul., lib. contra Marcionem, cap. 9, dicit: *Invenio, planè ignoti düs aras præstutias: sed Attica idolatria est. Item incerti düs: sed Romana superstitionis est.* Et Ovidius, lib. 1 Metamorph., de Deo illo qui mundum creavit, dicit:

*Sic ubi dispositionem, quisquis fuit ille deorum,
Congerim secutus.*

Obj. 1^o: Si Athenieses fuerint tam superstitionis, ut voluerint colere omnes deos omnium nationum, etiam voluerunt colere Deum Iudeorum; ergo verisimiliter est quod haec arâ fuerit illi inscripta.

Resp. Neg. sequelam antecedentem: nam sicut magistratus heretici permittunt quilibet pacifice vivere in sita secta, excepta fide Romano-Catholica, ita similiter gentiles omnium nationum düs tempora et aras erigebant, præterquam vero Deum Iudeorum. Sic Romani quanvis omnibus düs aras erigerent, nunquam tamen unam exerxerunt Deo Christianorum.

Obj. 2^o: Dicit Apostolus: *Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis.* Atque Apostolus annuntiavit ipsis Deum verum; ergo ignorantes colebant ipsum.

Resp. Neg. conseq., quia sensus S. Pauli est hic: Iactent colubitis unum Deum ignotum, quem putatis vestris düs similem, adeoque ignorasti quis et qualis iste Deus ignotus sit: quem ergo haecusque ignorasti, hunc ego vobis annuntiabo, ostendamque quod illi Deus, quem vobis predicavero, sit solus rex, et unicus Deus. Sicut igitur idem Apostolus verba v. 28: *Ipsius enim et genus sumus, que ab Arato poeta Greco, non de Deo vero, sed de Jove dicta erant, applicat Deo vero, quia cum omnibus suis circumstantiis à parte rei non Jovi, sed Deo vero conveniunt; ita similiter illud: Ignoto Deo, quod ab Atheniesibus saltem recte non de Deo, sed quodam alio incognito Deo intelligebatur, Deo vero applicat, quia et istud ipsi conveniebat.*

Obj. 3^o: S. P. Aug., lib. 1 contra Cresconium, cap. 29, dicit de Apostolo: *Quid eis prestare cupiebat, nisi ut EUDÆM DEUM, quem præter Ecclesiæ ignorantes inutiliter colebant, in Ecclesiæ sapienti et salubriter colerent.* Ergo iuxta Augustinum Athenieses per ignotum Deum intellexerunt Deum verum.

Resp. Neg. conseq. Nam Augustinus ibi agit contra Donatistis schismatis, et vult probare quod quid fieri extra Ecclesiam, sit iniuste ad salutem, sive sit cultus veri Dei, sive sit vera fides, sicut est in schismatis; sive sit baptismus respectu adultorum, qualis est collatus ab hereticis materiali et formari tibi applicabunt. Et sicut Athenieses non debebant deserere verum Deum (qui non reflexe, sed exercitè aram exercent) sic nec schismatici debent suam fidem deserere, sed tantum venire ad Ecclesiam, ut possint salvati; et ita similiter baptizati ab hereticis non debent suscipere novum baptismus, ut salviantur, sed tantum debent venire ad Ecclesiam.

Certum autem est quod Augustinus non velt ibi insinuare quod Athenieses tam bene noscerent, et scirent se colere Deum verum, quoniam schismatici scirent et retinebant veram fidem, et heretici nescirent ac retinebant verum baptismus; illi nempe heretici, de quibus ibi erat questio, qui nimis omnia requisita ad valorem baptismi exacte observabant; adeoque tan tum ponit ibi Augustinus paritatem inter iniuriam cultus Dei extra Ecclesiam et inutilitatem fidei ac ba-

pismi extra Ecclesiam; non verò inter cognitionem quam habebant Athenieses de Deo vero, et inter cognitionem, quam habent purè schismatici de verâ fide, et heretici de vero baptismi: siquidem quod Athenieses non talem notitiam de ignoto Deo habuerint, qualem habere debuerint, inde manifestum est quod ei multa falsa, veroque Deo indigna tribuerent, prout hoc cap. ex sermone S. Pauli patet. Nam ex v. 24 et 25 constat quod putaverint illum Deum intra tempora conclaudi, sicut statuae et idola sua. Item existimarent quod iste Deum honoraret per manus hominum, qui et aras et tempora erigebant, aut victimas immolabant, quasi talibus indigeret, quoniam errores Apostolus refutat dicens quod Deus, cum sit coeli et terra Dominus, non in manuacis templis habitat, nec manibus humanis colatur indigen aliquo. Patet igitur quod S. Paulus, et D. Augustinus inscriptionem illam: *Ignoto Deo*, vero Deo applicare potuerint, quoniam à parte rei Athenieses eandem Deo vero reflexe non applicaverint.

Occasione hujus loci dicit Lintrensis: Hoc exemplum Pauli apostoli, citantis Aratum poetam Græcum, nihil juvat eos qui in sacris concionibus liberiter multa ex profanis auctoribus intinxunt, cim ad Dei verbum doctrinamque sanam, hoc est, divinam, nihil nisi sanum profere debent. Nihil, inquam, eos Apostoli exemplum juvat; qui non fidelius loquuntur, sed ethnici, et quidem litterati, apud quos sovrum auctorum testimonium valere debent. Dedeget plane sacrum concionem, que apud fidèles habetur, is modulus agendi à vanâ multiplicis eruditioris ostentatione projectus, qui non modò non exornat, sed magnopere etiam feedat et elevat sacram salutem doctrinam, quoniam ea sibi non sufficiat. Allegavit quidem in cap. I ad Titum hic ipse Apostolus versiculum ex Epimenide, sed ad confirmandum rem facti, non ad salutem doctrinam fidet aut morum: videbilet ad docendum testimonio poetæ Cretensis, malos esse mores Cretonum. Ita Lintrensis.

Similiter etiam Fromondus, in hoc cap., dicit: S. Paulus argumento solum ad hominem usus hic est auctoritate poetæ; cuius apud ipsos valebat auctoritas; nam alias parecet, et per modum condimenti, theologi et concionatori auctoritate litterarum scandalum utendum est, ne sacre Scripturae vinum nimis secularium disciplinarum aqua dilutum. Constat enim experientia concionatores illos qui vinum litteris et historiis secularibus dilutum propinquant, non inebriant auditos charitate, sed curiositate ac vanitate inflare. Laborant ergo, et student in vanum isti concionatores, et Deo rationem et poemam dabunt temporis amissi, et pietatis in cordibus auditorum exsistente, quam accendere debuissent divini amoris sagittis, que Scripturae sacrae arcu excentiuntur, inquit, in Psal. 7, S. Augustinus.

Prob. 1^o quia id innuit totus contextus, qui sic habet v. 12: *Gallione autem proconsule Achæor, insurrexerunt animo Iudei in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal, dicentes: Qui contra legem huc persuaderet hominibus colere Deum. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Iudeos: Si quidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum, o viri Judei, recite vos sustenerem. Si verò questiones sunt de verbo, et nominibus et lege vestra, vos ipsi vidēritis: Judge ego horum nolo esse. Et minivit eos à tribunal. Apprehendentes autem omnes Sosthenem principem synagoge, perculiebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallionis curie erat.*

Ex quibus verbis clarum videtur quod de iis de qui-

et medio. Accusatus à Judæis purgat se apud proconsulē, in cuius conspectu aliqui furentes Sosthenem principem synagoge verberant. Post haec Paulus peragrat Ephesum, Cæsaream, Antiochiam, Galatiam et Phrygiām. Apollo à Priscilla et Aquila instractus, Ephesi et in Achæis fidem Christi fortiter propagnat et propagat.

QUESTIO PRIMA.

Quis fuerit ille Sosthenes, et à quibus percussus. Dubitatur hic an ille Sosthenes sit idem qui, v. 8, vocatur Crispus.

Ratio dubitandi est quia Sosthenes dicitur hic fuisse principes synagoge, quem erat Corinthi, et v. 8, dicitur Crispus fuisse archisynagogus; id est, princeps synagoge; dicit enim sacer textus: *Crispus autem archisynagogus creditur Domino cum omni domo sud.* Resp. et dico 1^o: Crispus et Sosthenes fuerunt diversi.

Prob. 1^o quia Paulus scribit primam epistolam ad Corinthios suo et Sosthenis nomine, dicens cap. 4, v. 1: *Paulus vocatus Apostolus Jean Christi, per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, Ecclesia Dei, quae est Corinthi.* Et v. 14 dicit: *Gratias ago Deo, quid nemini vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caïum.* Ex his liquet quod Sosthenes sit unus qui cum Paulo scribit, et Crispus sit unus illorum ad quos scribit; ergo Crispus et Sosthenes sunt diversi.

Prob. 2^o ex Martyrologio Romano, ubi celebratur memoria Crisi, die 4 octobris, Sosthenis verò die 28 novembris.

Ad rationem in oppositum allatam dico vel Corinthi fuisse duas synagogas, vel Sosthenem fuisse à Judæis suffictum in locum Crispī, jam ad fidem conversi, vel denique in ista synagoga fuisse plures principes synagoge; sicut plures erant in synagoga Antiochæ Pisidie, ut liquet ex cap. 15 hijs libri, ubi, v. 13, dicitur quod post lectiōnem legis, et prophetarum miserint principes synagoge ad eos (nempe ad Paulum, et illos qui cum ipso erant) dicentes: *Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plenū, dicite.*

Dico 2^o: Düm Sosthenes fuit percussus, tunc modò credebat in Christum, licet fortè nondum esset baptizatus, et nondum publicè profleretur Christum. Hujus resolutionis probatio dependet à sequenti. Unde Dio 3^o: Sosthenes percussus fuit à Judæis.

Prob. 1^o quia id innuit totus contextus, qui sic habet v. 12: *Gallione autem proconsule Achæor, insurrexerunt animo Iudei in Paulum, et adduxerunt eum ad tribunal, dicentes: Qui contra legem huc persuaderet hominibus colere Deum. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Iudeos: Si quidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum, o viri Judei, recite vos sustenerem. Si verò questiones sunt de verbo, et nominibus et lege vestra, vos ipsi vidēritis: Judge ego horum nolo esse. Et minivit eos à tribunal. Apprehendentes autem omnes Sosthenem principem synagoge, perculiebant eum ante tribunal: et nihil eorum Gallionis curie erat.* Ex quibus verbis clarum videtur quod de iis de qui-

bus Lucas dicit: *Et minavit eos à tribunal, de eisdem immmediatē subjungat: Apprehendentes autem omnes Sosthenem, etc.*

Conformatur 1^o: Quia subdicitur: *Et nihil eorum Gallionis curae erat, quia scire, v. 14, dixerat se rem non neglecteturum, si Paulus aliqui injuriarū aut enim aliquid fecisset: quare ergo viens percuti archisynagogum, id negligit, nisi quia videbat id fieri pro questione de lege ipsorum, de qua materia jam protestatus fuerat se nolle judicare? Ideo igitur nihil eorum ipsi curae erat, quia rerum illarum nolebat esse fidem.*

Conformatur 2^o: *Si alii quām Iudei Sosthenem percussissent, proconsul Gallio haud dubiè ipsos paucissim; nam tunc non loiset difficultas proper alii quam questionem de lege Iudeorum, de quā Gallio nihil volebat judicare. Et sicut non est credibile quid preconisat ille, qui dixerat non defuturus suo officio, si Paulus commisisset aliquod crimen politicum contra Iudeos, permisisset eundem tempore, et quidē eorum tribunalium sui, et in praesentia ipsorum principium, et atestigiamur tam injuriosi percuti ab aliis quam à Iudeis ipsi.*

Addit quid Iudei, genus omniū nationum maximē seditionis, non permisissent archisynagogum suum à gentilium injuria affici (ut constat ex historiis illius temporis) ab defensione et emulacione legis Mosei; sed mox ipsum proconsulem seditionē aggressi fuisse, prout in similibus casibus saepe fecerunt.

Prob. 2^o: *Quia rationes alium sententiam non videntur subsistere. Aliqui enim dicunt quid fuerint Greci noxier ad fidem conversi, qui Sosthenem percutuerunt, idque peractum quid ageret contra Paulum. Sed hoc nullo modo est credibile, qui nec in Scripturis, nec in historiis ullum est exemplum quid primi Christiani percutuerint infideles ad defendendam fidem; sed parati fuerunt illam defendere patiendo verbera, contumelias, irrisiones et ipsam mortem, ad exemplum quod nichil defendi contra Deum. Deinde Apostolus, qui ibi praecepit erat, et in cuius gratiam Sosthenem percussissent, hoc passus non fuisset, cum in omnibus ferè sunt Epistolis fidem contrarium doceat, ut, v. g., ad Rom. 12, v. 19: Non vos vespere defendentes, charissimi, sed date locum ira, etc.*

Auctor Analyseos cum aliis dicit quid Greci infideles percutuerint Sosthenem, quia ipsos impeditach ab audiētia: cum enim illi habereat suas causas proponendas proconsuli, et per Iudeos impedientur accedere, percutuerint Sosthenem, ut illum à tribunal abigerent. Ita divinavit isti auctores.

Sed contra facit primò quid ipsam proconsul ipsos modo removisset à tribunali, dum Sosthenem fuit percutitus. *Et minavit eos à tribunal. Apprehendentes autem omnes Sosthenem,.. percutiebant eum.* Secundo, non percussissent unum solum, sed vero similliter plures;

qua plurimi Iudei convernabant ante tribunal. Tertiò, quia mox, orta fuisse sedilio inter Iudeos et gentiles, quam Gallio impedire debeat; et tamen nihil eorum (qua ante tribunal libanti) Gallioni curae erat.

Prob. 3^o ex Martirologio Romano, ubi 28 novembris ita legitur: *Ayud Corinthum nativitas sancti Sosthenis discipuli sancti Pauli, cuius mentionem fecit idem Apostolus Corinthiis scribens. Hic ex principe synagoge conversus ad Christum, ante Gallionem proconsulam acierat verberatus, proclara initio fiduci sui principia consecratus. Ergo dum percussus est, erat modò conversus ad fidem; et consequenter vero similius est quod fecit percussus à Iudeis.*

Ohi. 1^o: *Nulla est ratio cum Iudei potius Sosthenem quam Paulum verberaret.*

Resp. Neg. assumpt. Ratio enim est patula, quia iniuste videbant illum dolosè secum egisse, et esse causam quidē proconsul ipsos repulisset, et quid non sufficerent proconsul contra Paulum, interpellasset aliquid à lege Iudeorum distinctum, adēcōne proper reū, aliquam politicam, quam Gallio debet, et volebat judicare. Et sicut non est credibile quid preconisat ille, qui dixerat non defuturus suo officio, si Paulus commisisset aliquod crimen politicum contra Iudeos, permisisset eundem tempore, et quidē eorum tribunalium sui, et in praesentia ipsorum principium, et atestigiamur tam injuriosi percuti ab aliis quam à Iudeis ipsi.

Inst. vero simile esse quidē Sosthenes cum Iudeis voluerit venire ad tribunal Gallionis, quam certum est ex Joan. 7, v. 50, et Luce 25, v. 54, quid Nicodeinus et Joseph ab Arimatea venerunt ad consilium quod tenebant de occidente Christo: quo tamen sui facti nec Christiani accusarunt, nec fidem impugnarent. Ita similiter Sosthenes cum esset princeps synagogae, concurrebat cum suis, non Paulum accusatus, sed modo quo poterat meliori adjutoris.

Ohi. 2^o: *In textu Greco habetur: Et minavit eos à tribunali. Apprehendentes autem omnes Greci Sosthenem, etc. Ergo Sosthenes fuit percussus à Grecis.*

Resp. textus Greco iiii esse corruptum, et \rightarrow , *Greci*, ab aliquo ignorante esse incertum; quia illi Greci vel fuisse Christiani, vel gentiles; sed neutrū dici potest ob rationes supradictas; prob. 1^o et 2^o.

Deinde \rightarrow *Greci*, non fuit illi in omnibus codicibus Graecis, nam illud in suo codice non inventit nos terp̄s; nec etiam illud invenit S. Chrysostom, hom. 39 in Acta, nec etiam *OEconomus*: nam uteque istum locum exponit de Iudeis. Similiter in Greco, v. 7, dicitur nomen Titii, quod videtur vitiōse omissum. Unde multi viri docti, inter quos etiam Erasmus, inquit Lintensis, fatentur se opinari textum nostrum latīnum novi Testamenti in quibusdam locis esse integrōrem textum Greco, qui hodiē existat. Testatur quoque Tillemonius quid etiam nunc in quibusdam manuscīpiis Graeci, *Greci* non habeant, et in quibusdam habeant, *Iudei*.

Inst. 1^o: *Chrysostom, in prefata homilia primo loco, in quo illum textum citat, habet, *Greci*, v. g.*

Resp. \rightarrow , *Greci* lectiōni isti etiam vitiōse insertum est, ut patet primò ex eo quidē sensu reddidit insertum; hec enim sunt eius verba: *Dicit Galilie ad Iudeos*:

*deos: Si quidem esset injurya, vel facinus malum, à Iudei, merito sustinerem vos. Si autem quæstio est de nominibus, et lege vestrae, videretur ipsi: judez enim hiujus ego nolo esse. Et abegit illos à tribunal. Omnes autem Greci apprehendentes Sosthenem synagogae principem verberabant ante tribunal. Negre quidquam eorum Gallioni curae erat. Et hic iterum justitia viri (Gallionis) monstratur: nam eum ille verberaretur, non censuit privatam injuriam esse. Id est, non censuit illam injuriam esse civilem, sed tantum esse illatam propter aliquam questionem de ipsorum lege. Adeò imprudentes erant Iudei, conccludit Chrysostom, Ibidem. Si igitur hic S. doctor posset autem: *Greci percurserunt, debuisset concidere: Adeò imprudentes erant Greci, et non, Iudei. Item si id intellexisset de Grecis, non dixisset de Gallione: Non censuit privatam injuriam esse.**